204. Neque vero in his tract. Psal. cxx, n. 16 : *Ezeentes autem de corpore ad introitum regni cœlestis per custodiam Domini reservabuntur, id existimandus est sentire, quod Lactantius, lib. vii, c. 21, ubi habet : Nec tamen quisquam putet animas post mortem protinus judicari. Omnes in una custodia delinquentur*

donec tempus adveniat, quo maximus Iudex meritorum facial exame. Etsi enim in una custodiae voce cum illo consentiat, in ea tamen intelligenda longe dissideret: cum custodia apud Lactantium locum quendam clauso carceri similem sonet, apud Hilarium autem protectionem Domini, ex cuius societate sancti ab omni malo protegantur. Unde in Psal. cxix, n. 1, docet, nihil nobis a seculi violentia timendum, cum Christi consortium mors acquirat. Sed et iterque hoc maxime discrepat, quod cum Lactantio in una custodia detineantur animae omnes, justae et injustae, et quidem nullo praevio iudicio; Hilario in custodia Domini reserventur unae animae fideles atque justae, et, ut in Psal. lvii, n. 7, innuit, premisso antea iudicio.

205. Lactantii opinioni affinis est Tertulliani sententia (*Tertull. lib. de Anima*, n. 55), qua licet martyribus paradisum concedat, reliquas tamen animas in recessu intimo et in ipsa terra operio et intra ipsam clauso in diem Domini detinet. Sed hanc distinctionem ignorat Hilarius, qui non martyres solos, sed jusos omnes, non in subterranea inferorum obscuritate, sed in beato quietis honore, Christi consortes facit.

206. Sed ne Vigilantio quidem suffragatur, quem Hieronymus (*Hieron. cont. Vigilant.*), ubi memoravit scutire, vel in sinu Abraham, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei animas Apostolorum vel Martyrum consedisse, nec posse suis tumulis et ubi voluerint esse presentes, eum subinde sugillat his verbis: *Senatoriali videlicet dignitatis sunt, ut non inter homicidas teterrimo carcere, sed in libera custodia, in fortunatorum insulis et campus Elysii recludentur. Tu Deo leges pones? Tu Apostolis vincula injicies, ut usque ad diem iudicij teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est, Sequuntur Agnum quocumque ierit. Si Agnus ubique; ergo et hi, qui cum Agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diabolus et daemones toto vagentur orbe, et celeritate nimia ubique presentes sint: Martyres post effusionem sanguinis sui arca operientur inclusi, et inde exire non poterunt?* Et vero Hilarium cum Hieronymo potius facere quis neget? Cum eo quippe Santos non solum Christi comites esse asserti, sed et in Psal. cxxiv, n. 5, prædicat eosdem nostri esse tutores atque custodes. Imo lib. xi de Trin., n. 3, inter testimonia divinitatis Christi illud non silet, quod *hunc apostolorum et martyrum per virtutum operationes resonant sepultra*. Quenam autem D sanctorum tumulis ederentur virtutum operationes, lib. in Constantium n. 8, sic explicat: *Sanctus ubique beatorum martyrum sanguis exceptus est, et veneranda ossa quotidie testimonio sunt; dum in his daemones mugunt, dum ægritudines depelluntur, dum admirationum opera cernuntur, etc.*, ut non dubium sit, quin preces nostras coram sanctorum tumulis susas approbarit, senseritque eos illas posse percipere, iisque perceptis ea, quibus indigemus, pro sua pietate apud Dominum nobis impetrare.

207. In quo igitur regnum Filii a regno Patris discernit? Aut quomodo ei saltem errori non faveat, ob quem Marcellus olim dampnatus ac depositus fuit; cum

A Christo, non secus ac ille, regnandi finem præscribere videatur? Qui etiam sibi ipse constat, cum in Psal. lxv, n. 13, docet, Christum sæculo dominaturum, cum evanuaverit omnem principalum et potestalem, quod non fiet nisi extremo iudicio; postquam in Psal. lx, n. 5, tradidit, eum regnaturum esse donec ponat inimicos suos sub pedibus suis, ut *tempus illud, quo eum regnare donec ponat inimicos suos sub pedibus suis oportet, a generatione usque in generationem sit comprehensum*, hoc est, ut ibidecum exponit, a tempore mortalitatis nostræ ad illud, quo immortalia corpora recepturi, in æternam vitam regenerandi sumus? Qui in uno loco iudicium novissimum regni Christi initium, in altero suis sine pugna intelligitur?

208. Nec pugnat ille secum, nec Marcelli errori faveat. B Nam ut alibi passum, ita et in ipsummet Psalmum lxv, num. 13, Christum etiam modo regnare conceptis verbis prolitter. Neque docet eum a iudicio regnaturum simpliciter, sed regnaturum solum; ut regnum ipsius, quod modo princeps mundi hujus non nihil perturbat, tunc integrum et absolutum futurum sit, et a nulla adversa potestate distrahebund. Tunc, inquit, *solutus in virtute sua sæculo dominabitur*. Nunc enim quamvis regnet, tamen princeps hujus saeculi petit ut modo tritici Apostolos cerneret; et sancti spiritales nequit, aduersum quas spiritualibus nos armis beatus Paulus instruxit. Hinc saevis significat, se non intra tempus, quod ad iudicium excurrit, regnum Christi coarctare. Sed et in Psal. lx, ubi dixit: *In æterno regno conseruentem oportet regnare donec ponat inimicos suos sub pedibus suis*, prudenter cavens ne cum Marcellio regni finem asserere existimatetur; adjecit, non ut rex ipsas tum non sit: sed cum tradiderit regnum Deo Patri, conregnabit his ipse qui reges sunt. Ita dum expendimus quid sit regnum Deo tradi, et quo modo Christus regno non cedat quod Patri tradiderit, sensim sine sensu discimus quid sit regnum Dei: qua parte distincte percepta, minus erit abstrusum quid Hilarius de Christi regno sentiat.

III. In quo Hilarius sicut velit regnum Dei, in quo regnum Christi.

209. Regnum Dei est, ut ipse definit in Psal. II, n. 42, *ubi peccatum vincitur, ubi mors perimitur, ubi non regnat hostis*. Mors autem non perimitur nisi per gloriosam resurrectionem, secundum illud Augustini Serui. 233, n. 5: *Morietur et in nobis mors: sed quando? In fine saeculi, in resurrectione mortuorum*. Unde et Hilarius paulo post allata verba subjicit: *Hoc nobis erit regnum Dei, cum omnibus uiolorum nostrorum aculeis contusis labes erit corporeæ infirmitatis absorpta*. Dei igitur regnum gloria est corporis, cui mors non amplius dominatura sit, sed beata et æterna vita: adeo ut Christum Deo patri regnum tradera nihil aliud sit, quam glorie corporis sui nos conformes efficeret. Nec latet cur hoc regnum Dei vocet, curve dicat ei a Christo trahi. Nam cum æteritas Dei propria sit, ejus proprietati nos subjicit Christus, cum æternos efficit. Hoc sensu explicans Hilarius tradi-

tionem regni, ea nihil Christo demī, sed nobis multum acquiri non iumerito testatur in his lib. xi de Trin. n. 39 : *Tradet ergo regnum Deo Patri : non ita, tanquam tradens potestate concedat, sed quod nos conformes gloriæ corporis sui facti regum Dei erimus. Non enim ait, Tradet suum regnum; sed, Tradet regnum, effectus nos per glorificationem corporis sui regnum Deo traditurus.* Quibus similia sunt istæ Tract. Ps. cxlviii, n. 8, jam superius relata : *Regnat itaque Dominus traditurus Deo patri regnum; non regni potestate cariturus, sed nos, qui regnum ejus sumus. Deo patri traditurus in regnum. Regni traditio nostra protectione est.* Enimvero si regnum Deo tum trademur, cum gloriæ corporis Christi efficiemur conformatos; traditione illa multum accedit nobis, sed Christi regno nihil detrahetur : immo cum hanc gloriam ab eo simus mutuaturi, ei tum longe absolutius subjiciemur. Apertius et hoc approbari sic potest : Christus nos regnum tradit, cum reges efficit; reges autem efficit, cum Dei, qui maximus est rex, heredes; heredes autem Dei nos constituit, cum sui coheredes. Neque haec nostra sunt, sed Hilarii ipsius in Psal. ii, n. 43, sic sententiam suam explicantis : *Qui heredes Dei patris, coheredes autem Domini nostri Iesu Christi erunt, per id quod aeterno Regi coheredes sunt, id necesse est consequantur ut reges sint.* Atqui Christo de hereditate et gloria ipsius nihil tum peribit : nihil igitur et de regno; sed, ut loquitur in Psal. lx, n. 5, *conregnabit ipse qui reges sunt, cum hac scilicet speciali gloria, quod hi ab ipso habeant ut reges sint.* Et tunc quemadmodum ipse regnans in gloria corporis subjiciens sibi univerga subdetur, ita nos gloriæ regnantis corporis sui subdemur ; ut in ea simus claritate, qua regnat in corpore : quia corpori ejus conformatos erimus.

210. Itaque cum Hilarius a milleniorum opinione longe sit alienus, cumque regnum Dei, quod sanctis tantum post resurrectionem concedit, gloriæ intelligentia corporis; nihil vetat quoniam sensisse existimetur, æternam beatitudinem ipsumque Dei conspectum sanctis statim a morte indulgeri. Neque aliud conficitur ex eo quod ait lib. xi de Trin. num. 39 : *Tradet autem Deo Patri regnum, et tunc quos regnum Deo tradiderit, Deum videbunt.* Iude enim non magis sequitur ut non antea viderint, quam cum in Psal. lxv, n. 13, docet Christum tunc sæculo dominaturum cum evanescerit omnem principatum, non sequitur ut non ante dominatus sit. Idem dicendum de his tract. Psal. lxx, num. 3 : *Hoc anique desiderium, huc satis spei ejus est, ut Dei sibi proveniat adspectus, ut quam primum raptus in nubibus, Deo Christo obviā elevatus appareat.* Imo ut hinc concludatur, verbis *ut Dei sibi proveniat adspectus, judicij diem notari velut quo optatus sanctis Dei intuitus obveniat;* prius impetrandum est, hæc ad idem tempus pertinere, ad quod subsequentia, ut *quamprimum raptus in nubibus, etc.* Sed et hoc obtento, consignatam habebis diem valde in Scripturis testatam; qua Dei conspectus universo justorum cœtu concedendus sit : at hanc beatitudinem sanctis singulis quotidie a nobis migran-

Alibus negari indebet non habebis, aut certe qui ini-qua agentes ad novissimum judicium appellat, parijure credendus sit criminum vindictam ad illum diem prorogatam arbitrari. Si vero verborum superiorum ordine rerum ordo significetur ; sanctis ante Dei provenit adspectus, quam Christo ad judicium venienti obviā cant : adeoque ante judicium et in regno Christi faciem Dei contemplantur. Sed de illo Christi regno si quid expiscari distinctius liceat, indagemus.

211. Occurrit 1° in Psalm. ii, n. 42 : *Christus regnat in nobis, cum per eum ipsi dominorum in nos jure regnamus.* Quod licet generalius dictum, et ad eos coaptari posse videatur, qui adhuc in carne degant; quamdiu tamen nobis est non modo adversus spiritales uequitas, sed et adversus carnem et sanguinem assidua culicatio, quis nos pleno et absoluto dominorum in nos jure regnare concedat ? Quatenus autem hoc justi per Christum obtineant, nequā exploratum.

212. Liquidius nonnihil præ se fert tractatus Psal. cxix, n. 4, ubi Hilarius nixus apostoli verbis, *Cupio dissolvi et esse cum Christo,* disertis verbis eloquitur, quod justis consortium Christi mors acquirat. Neque aliunde querendum putamus, cur regnum Christi nuncupet tempus illud quod justorum mortem excipit, quam ex illo Christi consortio quod apostolus dissoluto corpore sibi sperat. Ipsum etiam modum, quo justos carne exutos intelligat cum Christo habitare, in Psal. xci, n. 9, alius ejusdem apostoli verbis sic explicat : *Oportet autem cognosci quidem quonodo in requiem, quam impii non adibunt, pii et Deo subjecti poterunt introire : necesse est enim spem, quæ malis negata est, bonis reliqui. Sed si Christus Dei requies est, ergo hi, qui in Christo erunt, erunt in Dei requie. In Christo velle esse se Apostolus clamat, dicens : Sequor autem, si apprehendam in quo et apprehensus sum, etc., et mox concludit : Ergo per conjunctionem carnis assumptæ sumus in Christo ; nos quidem interim fide, sancti autem, ut ita dicam, re.* Omnes enim, inquit et in Psal. xiii, n. 4, *currimus apprehendere in quo apprehensi sumus a Christo, id est, inveneri in ejus corpore quod ex nobis ipse præsumpsit, in quo ante constitutionem mundi a Patre sumus electi, in quo reconciliati ex inimicis, et acquisiti sumus ex perditis, in quo apostolus cum domino universorum optat iuueniri dicens, Et omnia arbitror ut stercora, ut Christum crucifaciam, et iuueniar in illo.*

213. Quid, queso, bæc sibi volunt ? Nisi nostra nos fallit opinio, Hilarius Pauli verba, *Cupio dissolvi et esse cum Christo, ex intus ejusdem apostoli, Sequor autem si apprehendam in quo et apprehensus sum, interpretatus, sensit sanctos, carne deposita, carni quam Christus ex nobis assumpsit conjungi, in eaque requiescere donec proprium corpus recipient : et hanc sanctorum in corpore Christi requiem, regnum Christi nuncupavit.* Intellectum hunc confirmat quod in verba Psal. xiv : *Quis requiescat in monte sancto tuo, sic edisserit n. 5 : Quid sublimius Christo ? quidve excelsius Deo nostro ? Mons autem ejus est illud, quod ex homine corpus assumpit, in quo nunc habitat et va-*

blimis et excelsus super omnem principatum et potestatem et omne nomen. Et post pauca : Si ergo requiei nostre spes omnis est in Christi corpore, et cum in monte sit quiescendum; montem non aliud possumus intelligere, quam corpus quod suscepit ex nobis. Ad illud enim post habitationem Ecclesiae scanditur, in illo in Domini sublimitate requiescit, in illo cum angelorum chorus, cum et nos simus Dei civitas, sociabimur. Illud quippe quo post habitationem Ecclesiae scanditur, nihil aliud intelligere est, quam quo proxime post mortem migrant, qui in Ecclesiae sinu et charitate obierint. Quam gratiam nobis precantur postrema haec ejusdem Tractatus verba : Habitantes in Ecclesia, tandem in gloria corporis Christi quiescamus.

214. Huc referri potest quod cap. 4 in Matth. n. 5, habet : *Beati mites; quoniam ipsi hereditabunt terram. Mitibus terræ hereditatem pollicetur, id est, ejus corporis, quod ipse Dominus assumpsit, habitaculum.* Nique jam obscurum esse debet, quod in Psal. LXII, n. 4, memoratis nonnullis sancti viri virtutibus adjicit : *Non nisi per hæc probati (qui fuerint), vel assumpti habebuntur a Christo, vel ei obviam rapientur in nubibus.* Eorum enim, qui probatæ vitæ fuerint, pro diverso tempore quo hinc excesserint, merces diversa ratione enuntiatur : ut si imminente judicio obierint, cum propriis corporibus obviam Christo in nubibus rapiantur; si ante, a Christo assumti in ejus corpore requiescant. Aut certe (quod eodem redit), sanctorum eorumdem duplex status distinguitur, ut primum post hanc vitam habeantur a Christo assumti et in ejus corpore requiescant; ac demum iudicii die, propriis corporibus receptis, obviam Christo in nubibus rapiantur. Eodem sensu in eodem loco pro diverso illo statu sancti dicuntur *apparentes Filio, vel suscepti a Filio*: puta *apparentes Filio*, dum ei obviam in nubibus rapiuntur; suscepti autem a Filio, dum in ipsius corpore requiescent. Hinc in memoriam revocatur, quod supra ex tract. Psal. LIII, n. 10 audivimus, *excedentem e corporis habitaculo animam in susceptione Dei (vel Domini) requiescere*, hoc est, a Filio susceptam esse, donec recepto corpore in nubibus ei obvia appareat.

215. Hilarius quidem in Psal. LXI, n. 5, necon in Psal. LVIII, n. 6, et alibi in unum respiciens jus, quod a Christo, ex susceptione carnis nostræ, universis hominibus factum est, ut in gloriose ejusdem corpore habitarent, generatim ait, homines in Christo coexistentes et a dextris Dei in cœlestibus collocatos esse. At habitationis hujus gloriam eis solis, qui in Christi fide ac dilectione ad mortem usque perseverantes, ab indulto jure non ceciderint, obtingere haud ambigue in Psal. LI, n. 17, declarat his verbis : *Qui enim non manebit in Christo, regni Christi incola non erit. Non erit autem, non quod sibi non patuerit incolatus; universis enim patet ut consortes sint corporis Dei atque regni; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, naturam scilicet in se totus humani generis assumens, etc.* Ex eo quippe loco observare est, 1º unum Hilario et idem esse, regni Christi et

A corporis Christi fieri consortem : deinde hoc ab eo inter homines qui in carne degant, et eos qui corpus exuerint, discriminem statui, quod illis ad Christi regnum patens aditus, his in eodem jam incolatus concedatur. Ex quo etiam consequitur, eorum maxime, qui ex hac vita migraverint, proprium esse ut in Christi regno habitent; quamvis alii quoque, ob indulsum eis jus patentemque aditum, in corpore et perinde in regno Christi esse interdum prædicentur. Quocirca in Psal. LI, n. 19, Iudeos quia a jure illo ceciderunt, et infidelitate sua aditum sibi patentem præcluserunt, *avulos vocat non modo a Christi corpore, sed et ex illo beatitudinis regno.* Immo in Psal. CXVIII, lit. 15, n. 12, fideles, qui in peccatis demorantur, a cœlo cadere, eoque cœli peccatores esse B ubi affirmavit in hunc modum : *Quisquis cœli doctrinæ et spiritualis gratiæ particeps factus, in peccato demorabitur, non terræ peccator est ille, sed cœli : hanc dicti sui rationem subiecit : Omnes enim credentes in se Dominus noster Jesus Christus coexistavit et collacavit in cœlestibus : ex quibus qui decidet, tamquam cœli peccator arguitur.* Sicut igitur heredes vocamus filios sive quibus patris obtigerit hereditas, sive quibus tantum destinata sit; ita et Hilarius in Christi corpore ac regno habitare dixit cum eos quibus hanc gratiam meruit Christus, tunc eos quibus illam concessit. At quantum distat inter hereditatem destinatam, et acquisitam; tantum distare creditur inter homines quibus habitandi in Christi regno potestas facta est, et inter justos quibus consortium Christi mors acquirat.

216. An vero sancti illi, quibus nova quadam ratione consortium Christi mors acquirit, aliter in Christo habitent, quam quod ei per dilectionem coharentes in heata corporis illius contemplatione conquescent, donec propriis corporibus receptis gloriæ corporis illius conformes efficiantur, ut non explicat Hilarius, ita nec definire libet. Aliis etiam destinendum permittimus, utrum eis, præter corporum gloriam, nihil ad beatitudinem deesse senserit. Quanquam quid eis desiderandum, si Deo fruantur? Aut qui eos Deo frui non sensit, quos cum Christo et in Christo esse creditit? Ut enim ratiocinatur Gregorius, lib. IV Dial., c. 23, veritas per se testatur : *Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ : quia ubi ipse redemptor noster est corpore, illuc procul dubio colliguntur justorum animæ.* Et Paulus : *Cupio dissolvi, et esse cum Christo. Qui ergo Christum in cœlo esse non dubitat, nec Pauli animam in cœlo esse negat.* Hoc certe non negarit Hilarius, qui cum Christum in cœlo esse non dubitet, nihilominus ibi justos, ubi Christus est, post mortem esse affirmat. *Nam cum, inquit lib. IX de Trin. num. 50, Pater velit credentes in Filio vitam æternam habere, Filius vult illuc ubi ipse sit esse credentes.* Nisi forte cohabitare Christo non sit æternitas. Si autem Christo cohabitare vita æterna est, æterna igitur vita potiuntur qui cum Christo sunt. Atqui ex sententia Hilarii cum Christo sunt, qui in regno ejus sunt : illi

ergo potiuntur vita æterna. Potest et illinc hoc aliud confici argumentum. Qui Christo cohabitant, illic sunt ubi Christus est : atqui Christus est in cœlis : in cœlis itaque sunt qui Christo cohabitant. Porro qui in regno Christi sunt, Christo cohabitant : illi igitur pariter sunt in cœlis.

217. Præterea eos, qui post hanc vitam Christi consortes fieri merentur, faciem Dei intueri in Psal. cxlii, num. 9, non obscure significat his verbis : *Non avertas faciem a me; et similis ero descendantibus in lacum. Lacum pœnalem inferorum locum Scriptura commemorat.... Ergo nisi facies Dei, qui utique Christus est, qui imago Dei invisibilis est, unicuique sancto adfuerit; erit illis similis, qui pœnae inferni deputati e vita hac sine spe quietis excesserint.* Unde in Psal. cxix, n. 4 Adam jam gloria donatum dicere non dubitat : *Adam confessus, venia reservatus, glorificatus in Christo est.*

218. Aliunde etiam constat, nunquam eam Hilarii sententiam fuisse, ut nulli sancto ante judicium cœlum pataret. Hujus hodieque incolas esse qui in passione Domini resurrexerint, se existimare declarat in Psal. ii, n. 26. Neque eum de Domini sui benignitate tam male sensisse crediderim, vt cum in Psal. lxvii, num. 27, narret cum *Virtutibus cœlestibus animisque Sanctorum iter ejus præeuntibus cœlum concendisse;* Christus beatos illos Sanctorum animos itineris sui comites passus, eos secum in patriam cœlestem recipere dedignatus sit. Immo etiam post Christi in cœlos adscensum, protomartyrem Stephanum eo se receperisse, ac venienti ei a Patre in primoribus cœli occursum esse innuit in Psal. lviii, num. 6, ut ibi observabitur. Hanc quoque ceterorum Martyrum spem fuisse ut, mactatis corporibus, in cœlum evolarent, sic in Psal. lxv, num. 23, testificatur : *Per hæc igitur genera pœnarum martyres in fidei testimonium corpora sua holocausta voverunt, ut in Dei domum, id est, in cœlestis domicilii habitationem, consummatis hostiarum suarum sacrificiis introirent.* Certe si, ut ait Ambrosius, epist. 29 ad Irenæum, num. 8, *ipse est Dominus Jesus summum bonum;* ægre admodum percipi potest, quomodo ii, quibus *consortium Christi mors acquisivit,* non fruantur summo bono, aut non summe felices sint; maxime ex sententia Hilarii superiore § explicata, qua Christum etiam secundum hominem totum Deum proficitur. Et vero libro x de Trin. n. 34, latronem Christi regni, quod confessus fuerat, sic consortem facit, ut in eo non qualemcumque felicitatem, sed *consummatæ beatitudinis delicias* sit adeptus.

219. Hanc de justorum a nobis migrantium statu disputationem curiosius prosecuti, an eis cœlum continuo donari firma Ecclesiæ traditione demonstrari posset, inquisivimus. Hinc non modica parata erat dissertatio, in qua primo quid de martyribus tum quid de ceteris justis maiores nostri senserint, exponebatur. Sed ne præfatio, quæ modum jam excessit, in immensum crescat, et ne extra Hilarii nostri fines excurrere videamus, eam supprimendam duximus. Si

PATROL. IX.

A qui tamen de fide, qua cœlum a Christo apertum sanctis numquam non patere credimus, adhuc dubitant; ulti hic expendant ipsi momenta præcipua, quibus eamdem in Ecclesia semper viguisse nobis constitit. Et martyres quidem cœlo gaudere graci latinique Patres, si paucos excipias qui milleniorum errore imbuti sunt, magno consensu docent. Immo fidem nostram jam ævo suo receptam probat Irenæi atque Tertulliani labor, ut eam ex animis fidelium extorqueant. Tum sincera martyrum acta relegentes, vix unum reperient Justinum, qui non hac spe passus sit, quod moriens cœlum migraret. Hanc fidem, quam conceptis verbis plerique profitentur, sæpe Deus visis certiorem fecit. Adeo vero publica erat, ut martyres Christi de ea et a judicibus suis interrogatos, et B ab ethnicis populis irrisos legamus. Nec leve ejusdem fidei testimonium est pia plebis christianæ consuetudo, qua ad martyres festinare solebant, eosque rogare, ut cum ad Deum in cœlum pervenissent, sui apud eum memores esse dignarentur. Quid eos memoremus qui martyrum acta conscripserunt, cum illos cœlo ac Deo potiri quam plurimi significant, ne unus quidem neget? Denique fidem eamdem olim in publicis Ecclesiæ precibus consignatam non negabit, qui antiquum Ordinem Romanum, aut Missale Gothicum lib. in de Liturgia Gallic. editum, necnon Sacramentarium Gallicanum, quod e ms. ante annos mille exarato tom. i Musæi italicici insertum est, aliaque id genus sacræ antiquitatis monumenta consulet. Jam vero cum cœlum non sanguis noster, sed charitas aperiat; C eo martyribus aperto, ceteris quoque justis patere facile comprobatur: idque revera Patrum eorumdem auctoritate et iisdem fere argumentis compertum habuimus.

§ VII. DE JUDICIO NOVISSIMO : AN ALIQUOS HILARIUS AB EO EXCLUSERIT.

220. Scripsit non ita pridem vir celeberrimus, Hilarii de judicio novissimo non ferendum esse errorrem. Ac licet in quo situs sit ille error, ibi non declaret, antea tamen satis significat hanc censuram suam in id cadere, quod in Psal. i, n. 16, ait : *Cum enim dicit : « Qui credit in me non judicabitur, » exemit judicio fideles; et cum subjet : « Qui autem non credit jam judicatus est, » non admisit ad judicium infideles;* et num. 17 : *Sed adempto in credentes non credentesque judicio, causam Dominus judicii et auctores in quos judicari necesse esset, adjecit. Sunt enim aliqui inter impios piosque qui medii sint, ex utroque admixti, neutrī tamen proprie, quia in id ipsum constiterint ex utroque; nec fidei admiscendi, quia sit illis aliquid infidelitatis insertum; nec infidelitati deputandi, quia aliquid habeant et fidei.* Et post pauca : *Hic ergo judicabuntur, qui neque ut pii non judicabuntur, neque jam fuerint ut impii judicati.* Quod rursum in Psal. lvii, n. 7, explicat.

221. Jam olim monuerat Origenes tom. i, edit. Huetii, p. 12, nonnullos his verbis i Psalimi : *Ideo non resur-*

genti impii in judicium, adductos esse, ut impiorum A cet, quos nihilominus inferno ultiore interim excipi ac puniri profitetur.

223. Deinde hoc eodem loco instituta questio nostra non mediocriter illustratur. Quid enim est, *Inse-
rim unumquemque ad judicium aut Abrahām reservat,
aut pēna?* Nonne hoc unum, et fideles nimirum, qui in Abrahā sinu locati sunt, et impios, quos infernus ultius suscepit, novissima die de integro eorum summo Judge sistendos? Immo etiam hoc ipae in Psal. LV, n. 7, plane affirmavit in hunc modum: *Cum om-
nis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnem
assistere ante tribunal ejus necesse sit; non tamen om-
nibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quo-*

B *circa lib. III de Trin. n. 16, verba Christi; Clarifica me,* sic exponit; *Hæc carnis deprecatione est, in qua eu-
xū* B *judici die compunctum et de cruce recognitum universi
videbunt.*

222. Observandum est 1° duplex ab Hilario judicium distingui, unum scilicet in consummatione mundi, et alterum post mortem cuiusque hominis. Hujus, vel etiam utriusque meminit in Psal. LVII, n. 7, ubi hæc Psalmi ejusdem verba: *Utique est Deus judicans eos in terra, sic enarrat: Dicens ergo homo, an fruc-
tus sit justo, non ambigitur expectare judicium, justo
tamen jam in terris, quia per Angelos in Abrahā sinum
deductus sit, judicato. Ibi quippe justum jam in terris
judicatum hinc probat, quia per Angelos in sinum
Abrahā deductus sit, quod non sine prævio judicio
factum est. De altero autem interpretari licet, quod
adhuc exspectari prædicat. Neque solum justum, sed
et infidelem ante judicium novissimum judicari in eo-
dem loco subinde affirmit in hunc modum: Cum ergo
sanctus non judicandus sit, qui in vitam sit transiturus
ex morte, et infidelis jam judicatus ad pēnam sit, in-
telligitur in eos reliquum esse judicium, qui pro gesto-
rum qualitate inter peccata fidemque mediæ sint.
Quando autem impius judicatus ad pēnam sit, in
Psal. II, n. 48, declarat disertis his verbis: *Non mor-
rosa hæc ira est, per quam de justa via pereunt: ne
quis sibi interim in pēna lucro inter moras judicii
blandiatur. In brevi namque exardescit ira. Excipit
enim nos statim ultius infernus: et decedentes de cor-
pore, si ita vixerimus, confessim de via recta perimus.
Testes nobis evangelicus dives et pauper, quorum
unum Angeli in sedibus beatorum et in Abrahā sinu lo-
caverunt, alium statim pēna reglo suscepti. Adeo au-
tem statim pēna mortuum exceptit, ut etiam fratres ejus
adhuc in supernis manerent. Nihil illic dilationis aut
moræ est. Judicii enim dies vel beatitudinis retributio
est æterna, vel pēna: tempus vero mortis habet interim
unumquemque suis legibus, dum ad judicium unum-
quemque aut Abrahā reservat, aut pēna. Hunc locum
ex solido describere non piguit, quo confirmetur
quod superiori § diximus, nihil vetare quominus
Hilarius sanctos ante judicium cœlo donatos sensisse
existimat, quamvis in Psal. CXX, n. 16 scribat, eos
ad introitum regni caelitus per custodiam Domini reser-
vari. Impios enim pariter ad judicium reservari do-**

224. Sicut igitur ab eo errore, quo simpliciores nonnulli malos resurrectionis compotes futuros negarunt, absolvitur Hilarius, cum omnem carnem resurrectarum affirmat; ita et cum omnem ante tribunal Christi sistendam significat, non est implendus cum iisdem, qui rursus malos Dei judicio non dignandos existimarent. Quorsum enim omnis caro pro Christi tribunali sistenda, nisi ut ipsius sententiam excludiat? Hoc Hilario ita persuasum, ut de justis et impiis, quos interim ad judicium aut Abraham reservat aut pēna, loco memorato asserat, *Judicii dies
beatitudinis retributio est æterna, vel pēna. Quomodo
porro pēna vel beatitudinis retributio est, nisi per
sententiam condemnantis aut remunerantis? Itaque in
illa die ut justos ita et iniquos sensit judicandos esse.*

225. Præterea si quid ex tract. Psalmi conflictatur, dicendus est non iniquos tantum, verum etiam sanctos a novissimo judicio removisse. Atqui liquet cum sanctorum neminem ab extremo judicio existimasse immunem: nam in Psal. CXVII, II. 3, n. 12, ne ipsam quidem exceptit Del matrem, quam tamen ceteris hominibus sanctitatis merito præcellentem satis invicit dum ait: *Si in severitatem judicis capax
ita Virgo ventura est, desiderare quis audebit a
Deo judicari?* Perperam igitur concluditur ex tractatu i psalmi, Hilarii impios non oplnatum esse judicandos. Et vero aliud omnino sonat quod cap. 5 D in Matth. n. 12, scribit: *Si gentibus idcirco indul-
getur æternitas, ut mox igni judicis destinantur, etc,* Deum enim legimus reddendam infidelibus æternam corporum substantiam, non ut continuo ardeant, sed ut mox destinantur igni; nondum dictam, sed mox dicendam intelligimus sententiam supremi Judicis: quam insuper notat verbum subsequens, quo eos non simpliciter igni, sed igni judicis tradendos esse declaratur. Iluc facit, quod in Psal. II, num. 44, infideles impenitentesque Judæos a Ninivitis et regina Austri, generalimque a sanctis criminosos quosque judicandos asserit.

226. Quid igitur sibi vult, quod eos alias judicandos negat? Ut hæc componantur, verbi judicandos du-

plex vis est distinguenda. Nam cum actum judicis so-
net, spectari tamen potest judex aut ut sententiam
dicens, aut ut ea de quibus sententiam dicturus est
examinans. Si priore sensu hoc verbum accipias, sa-
tetur Hilarius impios judicandos: si posteriore, ne-
gat. Sin hanc distinctionem respueris, eamdem ver-
borum pugnam non modo in diversis locis offendes,
sed et in hoc ipso lib. vi de Trin. n. 1: *Judicaturus
ipse de omnibus, et pro maiestatis sue misericordia
pauperum meritum ignorantis moderatur errori, negantes
se non judicabit unicus, sed negabit.* Nam, secundum
haec, *Dominus judicaturus de omnibus*, neque tamquam
de omnibus est judicaturus, sed negantes se non ju-
dicabit.

227. Cur autem piros et iupios non judicandos
priore intellectu dixerit, ipse in Psal. 1, num 17, de-
clarat: *Quid enim necesse est judicare credentem? Ju-
dicium enim ex ambiguis existit: et ambiguitate adempta,
judicium non desideratur examen. Ex quo ne infideles
quidem necesse est judicari; quia ambiguitas quin infideles
sint non resedit; et hoc quidem, inquit ad rem
nostram cum Hilario prorsus concinens Paulinus
poem. 7:*

*Quoniam imminentem preferent mortis notam
Signum salutis non gerentes frontibus.*

Quod non ita dictum est, quasi Deo quidquam
obscenum sit. Non in Deum, sed in judicandos, aut
etiam in eos, qui judicio assistent, cadit illa ambi-
guitas: idenque tantum, ut cum Origene loquamur,
sit illa disquisitio, *ut eorum quae a nobis acta sunt
conciui, cur paucia vel honore afficiuntur, perspectum ha-
bemus* (*Orig. edit. Buet. t. 1, p. 346*). Neque longa
erit: *Volens enim Deus, ut ibi item docet idem Ori-
genes, quæcumque totius temporis decursu acta sunt,
in omnium memoriam revocare, ut rerum a se bene
vel male gestorum quisque conscius sit, id virtute inof-
fabilis efficiet.* Tum ubi cuiusque perspecta erunt a se
bene vel male gesta, iniquorum infidelitatem, ineu-
riam et impenitentiam judicabit condemnabitque
collata eis honorum fides, charitas et pœnitentia. Ille
ratione Hilarius in Psal. II, num. 44, explicat quo
pacto homines ut terræ judices sint concedetur. Quia in
te non minus a Lactantio dissidet, quam cum et ma-
los resurrecturos et in judicium (*hoc est, ut judicen-
tar*) resurrecturos docet.

228. Hanc illius de judicio novissimo doctrinam
haud parum illustrat istud Paulini Nol. poem. 7:

*Idcirco tali dividuntur ordine
Hominum per orbem dissipatorum greges,
Ut judicandi non resurgent impii,
Qui denegarunt debitum cultum Deo,
Sed punieundi: nam suum crimen videus
Non indigebit quæstione detegi,
Quoniam imminentem preferent mortis notam
Signum salutis non gerentes frontibus.
Peccator autem, et non impius tamen,
Quæ magna turba est, non resurget gloria,
Verum resurgent deputanda examini:
Nec enim sedere cum piis judex potest
Causas suorum redditurus actuum,
Varieque gestis aut prolixdus, aut reus.*

Itaque ut Hilarius de extremo judicio sententiam

A paucis complectamur, triplex hominum status est
distinguendus: justorum scilicet, qui statim a morte
sua beatitudine donantur; impiorum, quos ex hac vita
excedentes infernus ulti excipit; et eorum, qui inter
utrosque medii, sortis sue incerti ad judicium usque
permanent. Assistent omnes pro tribunali Christi,
justi quidem et impii, ut eis aeterna vel beatitudinis
vel pœnae retributio confirmetur: at de iis, qui in
medio statu versantur, proprie erit judicium, cum
questione nimiri et examine. Haec sententia probe
intellecta, explicari commodius potest, quod Cœsa-
rius apud Augustinum in Append. Serm. 77, num.
4, habet: *Ad judicium enim non veniunt, nec pagani,
nec heretici, nec Judœi: quia de ipsa scriptum est,
Qui non credit, jam judicatus est.* Nec aliud fere sonat,
B quod nominatim de hereticis Firmilianus apud Cy-
prianum, epist. 75, loquitur: *Quos omnes manifestum
est a semelipsis damnatos esse, et ante diem judicii
inexcusabilem sententiam adversus semelipsos dixisse.*

229. Ad eamdem opinionem referendum videtur
quod ait Cyprianus ep. 52 ad Antonianum: *Aliud est
ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire; aliud
missum in carcerem non exire inde donec salvat novis-
sum quadrantem, aliud statim fidei et virtutis acci-
pere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore crucia-
tum emundari et purgari diu igne, aliud peccata omnia
passione purgasse; aliud denique pendere in diem judicii
ad sententiam Domini, aliud statim a Domino coro-
nari.* In editis quidem legitur pendere in die judicii: Sed cum conjectaremus legendum esse in diem, con-
C sulto Germanensi optimæ notæ ms. conjectura nos-
tra confirmata est. Adeoque Cyprianus eo loco distin-
guit eos, qui cum non sint ita boni, ut coronari sta-
tim mereantur, pendent incerti usque in diem judicij
(non ut censem Pamelius, particularis, sed generalis),
donec sententia Domini pœnis aut pœniis æternis
digni pronuntientur. Sic ad mentem Hilarii nitide ex-
plicantur Cypriani verba, in quibus illustrandis multi
eruditus desudarunt. Hinc nullum fere dubium, quin ea
non satis intellexerint, qui Cyprianum toto loco a
nobis allato de solis pœnitentibus, quorum statum
cum martyrum conditione conferat, locutum esse
volunt. Loquitur quidem de pœnitentibus sub primis
illis verbis, *Aliud est ad veniam stare: iisque ostendit
longe alio loco eos ab Ecclesia haberi, qui in
criminibus, aut qui in sanctitate vitam degerunt;*
adeoque peccatis per pœnitentiam habenas non laxari.
Deinceps vero probat non aliter ea in re Ecclesiam se-
gerere, quam Dominus ipse post exactam vitam nos-
tram sese erga nos gerit, cum aliis statim fidei et
virtutis mercedem largitur, alios in carcerem mittit
donec reddant novissimum quadrantem; alios, qui
peccata omnia passione purgarunt, statim coronat,
alios, quibus multa restant emundanda, diutino igne
purgat et emundat. Illic non frustra censuit Pamelius
cum aliis bene multis, Ecclesiae de igne purgatorio
fidem eo Cypriani loco approbari. Eamdem non mi-
nus confirmant, quæ alii Patres de igne judicij tradi-
derunt: de quo nobis disserendum.

§ VIII.—DE IGNE JUDICI.

230. Existunt variae de igne judicii quæstiones: 1º an eum Hilarius aliqui Patres omnibus omnino subeundum senserint, 2º unde hoc senserint, 3º an crediderint sanctos ab eo pœnae quidquam passuros, 4º an illum ignem opinati sint alium ab eo fore, quo diabolus cum suis in æternum est cruciandus, postremo an ex eorumdem opinione nemo ante judicium ejus pœna affligatur. Singula paucis sunt perstringendæ.

231. Ignem judicii omnibus subeundum se existimare satis indicat Hilarius in Psal. cxviii, lit. 3, num. 12, ubi ait: *An cum ex omni otioso verbo rationem simus præstituti, diem judicii concupiscemus, in quo nobis est ille indefessus ignis subeundus, in quo subeunda sunt gravia illa expianda a peccatis animæ supplicia? Beatae Mariæ animam gladius (flammeus) pertransibit, ut revelentur multorum cordum cogitationes: si in judicii severitatem capax illa Dei Virgo ventura est, desiderare quis audebit a Deo judicari?* quasi diceret: Si ab hoc igne ne sanctissima quidam Dei mater futura est immunit; quis ab eo se immunem fore præsidat? Cum Hilario consentiunt Origenes homil. 6 in Exod. et in Psal. xxxvi homil. 3: Lactantius lib. vii, cap. 21: Ambrosius in Psal. cxviii, serm. 3, num. 14: Paulinus Nol. epist. 28, n. 2, et Poem. 7; Cæsarius Arelat. in appendice Serm. Augus:ini 101, num. 4 et 8; Eligius Noviom. homil. 8. Ea deinceps opinio ita apud veteres recepta fuit, ut Ambrosius in Psal. cxviii, serm. 20, num. 12, de sancto Joanne evangelista scribat: *De morte ejus ulqui dubitaverunt: de transitu per ignem dubitare non possumus.*

232. Illi in hanc opinionem abidere, adducti tum ex verbis Pauli I Cor., iii, 13: *Uniuscujusque opus quale sit ignis probabit, tum maxime ex loco Gen. iii, 24, in quo Deus, Adam et Eva e paradiso ejectis, in introitu ejus Cherubim cum gladio flammæ collocasse legitur.* Unde nemini ad paradisum viam esse arbitrati sunt, nisi per flammeum illum gladium. Hoc certe non obscure innuit Ambrosius his laudati sermonis 3 verbis: *Est etiam baptismum in paradisi vestibulo, quod antea non erat; sed postea quam peccator exclusus est, cœpit esse romphæa ignea quam posuit Deus:* et serm. 20, in eundem Psal. cxviii, num. 14: *Ilo igitur igneo gladio iniquitas exuretur.* Quocirca Tertullianus Apologet. n. 47, paradisum definit, *locum amænitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneæ illius zonæ a notitia orbis communis segregatum.* Iluc spectat illud ejusdem lib. de Anima, num. 55: *Nullis romphæa paradisi janitrix cedit, nisi qui in Christo decesserint.* Porro Hilarius cum quod Mariæ prædictit Simeon, *Animam tuam pertransibit gladius,* de flammæ illo gladio pertransendo interpretaretur; inde, ob præconceptam de ejusdem Virginis præ cunctis hominibus merito ac sanctitate opinionem, non male conclusit nemini non timendum judicium, ac neminem quantalibet sanctitate præditum a gladii flammæ probatione immune fore.

A 233. At sicut omnes igne judicii probandos, ita non omnes ejus vim pariter sensuros esse, magno consensu prædicant: Lactantius, lib. vii, cap. 21: *Quos autem plena et perfecta justitia incozerit, ignem illum non sentient:* Origenes, hom. 5 in Psal. xxxvi: *Omnes nos ad illum ignem venire necesse est.* Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem: sed illi tales audiunt, *Etiam si per ignem transeras, flamma non aduret te;* Ambrosius dicto sermone 20, num. 13: *Qui habuerit hic charitatis ignem, illuc ignem gladii timere non poterit: et mox de Petro. Sed ille, inquit, examinabitur ut argentum, ego examinabor ut plumbeum.* Quippe, ut loquitur Paulinus epist. 28, virus illos Petri similes ignis ut commendatos suscipiens blando lambet attacu: et, ut habet Eligius B homil. 8, *tanta facultate illi igni prævalebunt, quanta charitate fidei et dilectionis Christi in vita custodierint præcepta.* Apposite itaque a Gregorio Nazianz. sub initium Or. 26 appellatur *ignis ille postremus, quo nostra omnia expendentur, aut purgabuntur: ut pote qui cum sordes purget, expendat tantum ac probet sanctitatem.* Duplice illam hujus ignis proprietatem tangit Cæsarius in appendice Sermonum Augustini, Ser. 15, n. 4: *Ut ergo, inquit, sanctum Jacob Deus noster relut aurum purgatum in judicio præsentaret, prius ab illo omnes maculas peccatorum abstersit; ut in eo ignis ille arbiter quod exureret invenire non posset:* et serm. 104 in eadem appendice num. 8 generatim ait: *Aurum, argentum, lapides pretiosos superædificantes, per ignem illum, de quo dicit Apostolus, Quia in igne Domini revelabitur, absque ulla violatione transibunt.*

234. Si autem absque ulla violatione aut mora ignem hunc transibunt, quibus nihil supererit purgandum, sequitur ut quibus plures abstergendæ erunt peccatorum macule, acrius vim ejus sentiant, aut etiam in eo detineantur diutius. Hoc præ ceteris docet Eusebii Gallicani homilia, quam Fausti Regiensis esse opinamur. In ea porro legere est: *Quanta fuerit peccati materia, tanta est pertransendi mora: quantum exegerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit quedam flammea rationabilis disciplina: et quantum stulta iniquitas gesserit, tantum sapiens pœna deserviet;* quæ verba rursum habes descripta in Appendice Augustini, serm. 252, n. 5.

235. Propter discretionem, qua ignis ille cum peccata puniat, reveretur sanctitatem, cognominatur a Fausto *flamma rationabilis*, et *sapiens pœna;* a Paulino epist. 28, n. 2, ut et in altera appendicis epistola ad Marcellam, *ignis sapiens;* a Cæsario Arelat. laudato serm. 15, *ignis arbiter:* quo nomine rursum donatur a Paulino Nol. poem. 7.

236. Quæ cum i. a sint, ex verbis Hilarii, *Si in judicii severitatem capax illa Dei Virgo ventura est,* aduersus gloriam ac sanctitatem purissimæ Dei genitricis nihil conficitur. Non enim obscure significat se Scripturæ auctoritate coactum, ut illam in judicio per gladium flammeum pertransitaram confiteretur. Ex quo dum concludit, *Desiderare quis audebit a Deo judicari?* innuit neminem beatæ illi Virgini ut sancti-

tate, ita et privilegiis comparandum esse. At quæ ex lege communi per flammam pertransibit, tanto pertransibit gloriōsus, quanto magis illæsa pertransibit. Si enim, ut loquitur Faustus homilia laudata, illuc justi velut per amœnos gurgites, incendiis naturam suam mutantibus, transmeabunt, et intacta ignibus corpora ipsis honorificanda erunt pœnis, quia non sunt onerata peccatis; quanto magis hoc de beata Virgine Hilarium sensisse existimandum est? Quod enim ipse crediderit, hominem ad eam innocentiam pervenire posse, ut ei ab illo igne nihil timendum sit, liquet ex eodem Tractatu lit. 3, n. 43, ubi notans Prophetam non judicium desiderare, sed concupiscere desiderare; desiderii hujus ratio in quo sita sit, sic explicat: *Scilicet ut in tanta innocencia maneat, ut tuto jam et sine metu judicii terrorem desideret.* Hæc observasse intererat, ut piissimus Præsul intemerata Virginis honorem illibatum voluisse ostenderetur.

237. Minoris momenti est scire, utrum eodem igne, quo cruciandi sunt reprobi, expiandæ sint peccatorum reliquæ. Diversum eum fore disertis verbis docet Faustus homilia laudata. Neque minus perspicua sunt hæc Ambrosii in Psal. cxviii, serm. 3, verba: *Alius est iste ignis, quo exuruntur peccata non voluntaria, sed fortuita, quem paravit servis suis Dominus Jesus, ut eos ab ista commoratione, quæ permixta est mortuis, emundet: alius iste ignis, quem deputavit diabolo et angelis ejus.* Unde cum Hilarius judicij ignem ignem indefessum nuncupat, non tam ignis hujus æternitatem spectasse intelligendus est, quam naturam, qua vis ejus vel longo urendi ministerio minime debilitatur. Tertullianus vero Apologet., n. 48, de judicio agens *jugis ignis, ignis æterni, et jugis judicii* nieminit: sed ibi in solos reprobos respicit.

238. Restat de expiatoriis pœnis ante judicium quæstio cæteris non levior, quæque ab Augustini & suo jam adversarios patiebatur; quibus ille respondebat lib. xxi de Civit. Dei, c. 16: *Quisquis igitur cupit pœnas evadere sempiternas, non solum baptizetur, verum etiam justificetur in Christo; ac sic vere transeat a diabolo ad Christum. Purgatorias autem pœnas nullas futuras opinetur, nisi (proxime) ante illud ultimum tremendumque judicium.* Ipse autem, cum hanc eis opinionem liberam ritecumque permittat, sese aliter sentire postea non dissimulat. Jam etiam nonnihil confessum est, unde Hilarii ea de re sententia explicitur. Ab eo quippe audivimus, unumquemque statim a morte judicari, ac præter omnino bonos aut eminente malos, quoddam distingui hominum genus inter utrosque medium. Singulis etiam sortem attribuit diversam: ut cum ex ipsius opinione impios statim excipiatur ultor infernus, justis autem consortium Christi mors acquirat, eorum qui medii sunt judicium ad Domini diem reservetur; non quod ignoret Deus quid mereantur, sed quod altiori consilio illis non revelandum censeat. Jam vero quis neget vel ex hac Hilarii opinione consequi, ut medius ille status non leves pœnas patiatur? An levis pœna est animæ ad fruendum Deo creatæ, a consortio Christi,

A quo mediante Deo polimur, retardari? Quid de illa anxietate dicam, qua interim medius ille status cruciatur, donec utrum amore an odio, pœnis inferni an cœ'i gaudiis dignus sit, novissimo judicio accipiat?

239. Si præterea perpendatur quod in Psal. cxxxviii, n. 22, ait: *Humanaæ ista lex est necessitatis, ut consupultis corporibus animæ ad inferos descendant; conficietur primo, eum ab hac lege immunem sensisse neminem, maxime ubi adjecta fuerint subnexa: quam descensionem Dominus ad consummationem veri hominis non recusavit.* Deinde facile intelligetur, ideo huic legi, quam Christus implevit ut verum hominem sese per omnia demonstraret, cæteros homines ab Hilario dici necessario obnoxios, quia omnes post mortem per ignem sunt probandi utrum Christi regno digni sint; quemadmodum omnes omnino in die judicij, corporibus receptis, per ignem sunt transituri, antequam ad regnum Dei Patris pervehantur. Hoc concessum, non inficiandum est eos, in quibus ignis ille multa concremenda repererit, tam diu in inferis detineri et cruciari, quam diu purganda eis fuerit aliqua peccatorum macula.

240. Ne vero cuiquam ab Hilario aliena videatur hæc nostra interpretatio; Origenis, ipsi (ut notum est) familiaris, subjicienda sunt verba, quibus aperte adstruitur, quod apud illum minus explicatum est. Porro Commentariis in I Reg xviii, edit. Huet, pag. 36, tradit hinc longe feliciorem esse nostram, quam eorum qui ante Christum vixerunt, conditionem, quod nulli eorum, non Abrahæ, non patriarchis, non prophetis datum sit eo ubi lignum vitæ erat prætergredi. *Nos vero, inquit, qui in sæculorum consummationem advenimus, habemus quid eximium ultracæteros. Quid illud est? Si ex hac vita excesserimus boni et probi, non una nobiscum peccatorum sarcinis conductis, pertransibimus flammeum gladium, nec in locum illum, in quo, qui ante ejus adventum quieverant, Christum exspectabant, deveniemus. Pertransibimus nullo nobis a flameo illo gladio damno illato. Uniuscujusque vero quale opus sit, ignis ipse probabit. Si aliquis opus combustum fuerit, damnum contrahet, ipse vero salvabitur sic quasi per ignem. Pertransibimus ergo, etc.* Quid clarius? Christianis ante judicium concessum est ad paradisum pervenire: eo tamen nemo pervenit nisi per gladium flammeum. Sed per ignem illum alii pertranseunt illæsi, aliis damnum infertur.

241. Piaculares quoque flamas probat Tertullianus ad calcem libri de Anima. Ubi enim ostendit æquum esse, ut cum anima in bene aut male actis primas habeat, prima etiam, nondum recepta carne, aut plectatur aut recreetur; tandem concludit: *In summa cum carcere illum, quem Evangelium demonstrat, inferos intelligamus; et novissimum quadrantem, modicum quodque delictum mora resurrectionis illic luendum interpretemus: nemo dubitat animam aliquid pensare penes inferos, salva resurrectionis plenitudine per carnem quoque.* Hinc confirmatur quod superiore § observatum est in hæc Cyprissi verba:

Aliud missum in carcerem non exire inde donec solvat novissimum quadrantem, aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emundari et purgari diu igne, etc. ea nimurum non de penitentibus vivis, sed de fidelibus defunctis, quibus aut nihil, aut aliquid purgandum superest, dicta esse. Aliorum Patrum ea de re sententias consulto præterimus. Non enim tam animus est Ecclesiæ de purgatoris poenis fidem probare, quam illustrare Hilarii sententiam, eamque huic fidei consenteam demonstrare.

¶ IX. — AN HILARIUM FUGERIT RERUM SPIRITALIUM NOTITIA. QUID DE GRATIA SENSERIT.

242. Jam notavimus Hilarium a Claudio Mamerto, lib. iii de Statu animæ c. 9, reprehensum, quod nihil creatum incorporeum dixisset. Censuræ huic locum præbuere verba cap. 5 in Matth., n. 8: *Nihil est, quod non in substantia sua et creatione corporeum sit: et omnium sive in cœlo sive in terra, sive visibilium sive invisibilium elementa formata sunt. Nam et animalium species sive obtainimentum corpora, sive corporibus exulantum, corpoream tamen naturæ suæ substantiam sortiuntur; quia omne quod creatum est, in aliquo sit necesse est.* Et quidem si soli in Matthæum Commentarli superessent, facile daremus illum consensisse cum Methodio apud Photium in fine cod. 234, Cassiano coll. 7, c. 13; Theophilo Alexandrino contra Anthropomorphitas apud Gennadium, ac deinde Gennadio apud Augustinum de dogmatibus eccles., c. 11; qui omnes Deum solum incorporeum, cæteras vero naturas corporeas pronuntiant. At cum aliis in scriptis alias a divina naturas spirituales dissentis verbis ac pluribus locis adstruat, iniquum est ex uno obscurro de vera illius sententia disjudicare. Nihilo tamen minus vix reperire est, qui Claudiari censuram emendet, nec Hilarium inter eos recensent, qui corpoream hominis animam tradiderunt. Immo non satis claram ei fuisse rerum spiritualium notitiam nuperime scriptum est: rectene, nunc videamus.

243. Tres tantum in rerum natura cognoscimus substantias spirituales, Deum, Angelos, hominem secundum animam. Et de Deo quidem quantam scientiam adeptus sit, testes fere sunt singulæ Operum ipsius paginæ. Quis enim de eo altius sentit, quis loquitur magnificentius? Sed et de Angelis tam multa tradit, ut vix etiamnum de iis quidquam sciatur, quod ille non clare docuerit. Sive enim eorum naturam, sive officia, sive gloriam spectemus: quam perspicua illius de singulis doctrina! Non enim eos tantum dicit naturæ nostra potioris, sed et aperte prædicat spiritales, incorporales, et ex natura sua immortales quippe qui ex ea quam adepti sunt naturæ suæ sorte, ut sint semper accipiant (1).

244. Quod ad ipsum officia attinet, cum alla erga Deum, alia erga homines obeant; de utroque illo

(1) In Psal. cxxxvii, n. 5, cap. 5, in Matth. n. 11, Angelos spiritales et incorporeos sensit.

A genere multa præclare sic edisserit, ut se eos incorporeos sensisse palam faciat. Certe licet quosdam tamquam lege proprioris offici id privilegii obtinere testetur, ut throno Dei assistant; omnes tamen re-præsentat velut ex communi conditionis sue sorte assistentes ante claritatem Dei, throno Dei assistentes, et continuata voce in Dei laudibus permanentes. Et cum eos in cœlis throno Dei semper assistere, ac beata illius visione nunquam non gaudere, propter ea que deos in cœlo nuncupari sentiat (In Ps. cxviii, lit. 6, n. 8; in Ps. cxxix, n. 7; in cxxxvi, n. 11; in 132, n. 17); eosdem tamen ob ea, quæ Deus per illos in terris agit, hic vocaliter eternas beatasque virtutes, illuc divinorum ministeriorum auxilia, isthinc oculos, aures, manus ac pedes Dei. Sed ne id in contumeliam Dei cedat, prudens subjicit, *Intercessione itaque horum non natura Dei eget, sed infirmitas nostra.* Neque silet quot modis infirmitati nostræ opitulentur; et dum quoddam recentet obsequii genus, seu, ut vocat, *justificationem circa Angelos,* eos propter impensa beneficia nonnullo a nobis cultu honorandos innuit. Sed his non multum immoramur. Obiter etiam notamus qui gloriam ipsis extra operis mercede concessam declaret. *Lilia,* inquit, *non laborantia neque nentia significari intelligenda sunt Angelorum cœlestium claritates, quibus extra humanæ scientiae eruditio-*ne *suique operis mercedem a Deo gloriæ candor induitus est: ne quid ex proprio labore aut arte existimarentur habuisse.* Jam vero quis consentiat, hanc Hilario aut carnalem aut minus claram fuisse angelicæ naturæ cognitionem, qua illos in cœlo simul et in terra, hominibus ope ferentes assistentesque Deo constituit (In Psal. cxxxvii, n. 5; in Psal. cxx, n. 7; in Psal. cxviii, lit. 1, n. 12; c. 5 in Matth., n. 11)?

245. De variis Angelorum ordinibus nihil veniret observandum nisi Cotelerius in lib. viii Constit. Apost. pag. 312 notasset, in his Hilarii lib. ii de Trin., n° 9: *Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, sæcula non tenent, sæculorum nomine novum Angelorum ordinem designari.* At opinioni illius assentiri prohibemur 1°, quod cum Hilarius sæpissime varios Angelorum enumeret ordines, nusquam inter eos sæcula cognominet. Deinde Commentariis in Psalmos sæpe ei enarrandum occurrit sæculi nomen: sed ne in uno quidem loco interpretationem ad Angelos deflectit. Immo in Psal. LXV, n. 12 et 13 vim vocis αἰών data opera expendens, hac nescit quidquam nisi determinatum tempus significari. Quod indicio est, eum Græcorum quorundam æonas aut ignorasse aut respuisse: ut revera lib. vi de Trin., n. 9, respuit Valentini æonas, quos ibi eternitates, non sæcula nuncupat. Postremo sæcula alias etiam memorat. sed ne vel semel hoc nomine Angelos intelligit. Nisi forte cum in eo ipso lib. ii, n. 13, ait, *Transenuntur tempora, transmittuntur sæcula, tolluntur ætates;* et mox, *Meus autem piscator illitteratus, indoctus, liber a tempore, solutus a sæculis est, vicit omne principium;* et lib. vi, n. 37: *Sacramentum occultum a sæculis per revelationem (Petrus) didicit; sæcula Angelos dixerit,*

non tempora. Itaque quod a Prophetis simplicius, a seculo non est auditum, id allato loco, secula non tenet, eleganter ab Hilario dici arbitramur.

246. Si a bonis ad pravos angelos veniamus, amplius erit locus suspiciendi quam multiplex fuerit illius de eorum malitia, potestate, artibus, ac tormentis scientia. An vero natura eorum spiritualis sit, incertum eum fuisse quis suspectur; cum non modo audierit eos passim *spiritales nequitas* nuncupari, sed et in Psal. cxviii, lit. 4, n. 8, legerit, diabolum *puncto temporis omnem amplitudinem mundi hujus obire*, quo habeat unde nos accuset? Cui enim naturæ tanta pernicitas, nisi spiritualis? Quodlibet corpus in partes suas cogitare valeas subtilissimas aliquid mobilissimas committue: sane nunquam ei dabis, ut omnem mundi hujus amplitudinem puncto temporis obeat. Hanc tamen Hilarius diabolo concedit potestatem, quamvis ejus vires adventu Domini obritas et confractas esse fateatur. Sic enim eum post judicium gravioribus suppliciis addicendum docet, ut etiam nunc *virtute Dei tactus fumet, licet nondum totus erat* (in Psal. cxliii, n. 11). Quæ similitudo duxit est ex ligno nondum penitus accenso, in quod ignis suppositus vim suam exserere incipiat, ac fumum jam exprimat.

247. Hæc de angelicis naturis prælibata sufficiant: ex quibus Hilarium non in omnium naturarum spiritualium notitia caligasse non minus liquet, quam constat eum præter Deum aliquid incorporeum asseruisse. Si præterea consuluntur tractatus, Psal. lxx, n. 7, necnon lit. 10, Psal. cxviii, n. 6, et Psal. cxxix, n. 4, 5, et 6, ubi humanam animam non modo *spiritualis* (quod forte dubium omne non solveret), sed et *incorporalis esse naturæ* sèpius repetitur; persuasum erit apud omnes, illum nihil sensisse corporeum, quod corpore vacare cognoscamus. Sed hanc illius de animæ nostræ natura sententiam nonnullis argumentis illustrare et confirmare operæ pretium est.

248. Ac primo quidem sese offert illud lit. 10, Psal. cxviii, n. 6, quod *homo internam et externam in se naturam dissonantem aliam ab alia contineat, et ex duobus generibus in unum sit animal rationis particeps constitutus*. Qui homo ex duobus generibus constitutus, qui *naturam dissonantem aliam ab alia contineat*, si ut corpus, ita animam sortitus est corpoream? Nonne anima, quantumvis subtilis, si tamen corporea cogitetur, unius ejusdemque generis, cuius est corpus, fore dicenda est? Mutabit forte subtilitas speciem, at eam uni generi partes corporeæ subjicient: adeoque homo non duo in se rerum genera, non naturam aliam ab alia dissonantem continebit.

249. Tantum autem inter utramque illam substantiam discrimen perspexit, ut in Psal. lxi, n. 3, innuat, majore miraculo corpus cum anima in homine, quam hominem cum Deo in Christo copulatum esse; et cum primum factum sit, ambigendum non esse, quin fieri potuerit alterum. *Quasi*, inquit adversus philosophos, qui Deo assumpti hominis consortium detrahebant, *dificilius Deo sit assumpsisse hominem*,

A quæcum in tanta naturæ ac vitæ suæ ratione formasse. Quod perinde est ac si diceret: Quid humanæ divinæque naturæ conjunctionem veluti repugnantem respuitis? certe minus dissident Deus et homo secundum animam, quam anima et corpus. Animæ enim et corporis genus est omnino diversum: at vero quamvis infinitis perfectionum gradibus anima a Deo superetur, non diversum tamen utriusque genus est. Potuit autem corpus cum anima conjungi: potest igitur et Deus cum homine.

250. Nemini non probabitur hæc interpretatio, maxime ubi in eodem loco legerit, quod veluti insitum impressumque omnibus sit, divinam inesse nobis animarum originem opinari: cum non exiguam in se Cœlestis Generis Cognitionem mens ipsa cognoscat.

B Verbum enim cœlestis loco divini Hilario usitatum esse ibidem (1) aliquot exemplis ostendetur, sieque hic usurpari antecedentia satis declarant. At vero nisi anima nostra spiritus sit, sicut Deus est spiritus; quæ in ea divini generis cognitione, quæ affinitas? Unde sicut illam superius incorpoream aperte docet, cum natura a corpore dissonantem; ita et nunc cum divini generis cognitione præditam tradit, spiritalem eam esse non minus plane significat. Neque enim animabus cœlestis generis cognitionem divinamque inesse originem ideo dixit, quod cum Priscillianistis apud Augustinum hær. 70, quamlibet animam opinaretur esse partem Dei, ejusdem naturæ et substantiae cujus est Deus. Quippe licet Origenes erroris hujus suspicione laborarit, illum tamen se ea